
 
 
 
 
 
 

 
 
LF 

 
Direzione Centrale 

Infrastrutture, Lavori Pubblici e Mobilità 
Servizio Mobilità Sostenibile 

 
ORDINANZA DIRIGENZIALE n. 568 del 20 settembre 2017 

 
Oggetto: istituzione del divieto di transito in un tratto di via Gabriele Jannelli. 
 

IL DIRIGENTE 
 

Premesso che: 
- il SAT della Municipalità 5, con nota n. PG/2017/535892 del 05/07/2017, inoltrava ai competenti servizi la 
richiesta della Tangenziale di Napoli S.p.A. circa l’adozione di provvedimenti viabilistici in un tratto di via Gabriele 
Jannelli, in corrispondenza del cavalcavia uscita Camaldoli, per il potenziamento delle barriere di sicurezza 
autostradale; 
- in relazione alla necessaria istruttoria per concordare i giusti provvedimenti, veniva indetto un sopralluogo 
congiunto tra tutti i competenti uffici tecnici e territoriali; 
- in data 15/09/2017 veniva raggiunta l’intesa di accoglimento alla richiesta che sinteticamente si riduceva 
nell’istituzione del divieto di transito pedonale limitatamente ai tratti di marciapiede del tratto di strada interessato sul 
cavalcavia della tangenziale, uscita Camaldoli, nella omonima direzione. 
Letto il verbale di sopralluogo congiunto, acquisito con PG/2017 PG/2017/706083 del 20/09/2017. 
Considerato che, nel corso delle verifiche, è emerso un’evidente esposizione al pericolo per i pedoni sui rispettivi 
percorsi, nel tratto stradale tra i civici 136 e 80, dovuti ad una serie di carenze infrastrutturali per la geometria della 
strada, per la sinuosità della stessa e per la collocazione degli accessi/uscite autostradali sulla viabilità ordinaria e, nelle 
more che vengano realizzati i relativi accorgimenti di messa in sicurezza. 
Letti altresì: 
- il D.M. 10/07/2002 “Disciplinare tecnico relativo agli schemi segnaletici, differenziati per categoria di strada, 
da adottare per il segnalamento”, di cui l’impresa esecutrice dei lavori avrà cura di attuare; 
- il decreto legislativo 285/1992 e il decreto legislativo 267/2000, 

 
ORDINA 

ISTITUIRE il divieto di transito pedonale, fino a cessato pericolo, in via Gabriele Jannelli, nel tratto compreso tra il 
civ. 126 ed il civ. 138 (dal lato in direzione Camaldoli) e tra il fronte civ. 136 e fronte civ. 80 (dal lato direzione 
Vomero). 
 
Il servizio autonomo Polizia Locale è incaricato di vigilare, unitamente a tutti gli altri Agenti della Forza Pubblica 
previsti dall’art.12 del decreto legislativo 285/1992, per l’esatta osservanza della presente ordinanza. 
Per quanto previsto dall’art.3 comma 4 della legge 241/1990 si avverte che avverso la presente ordinanza è ammesso il 
ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale entro 60 giorni dalla sua pubblicazione ovvero il ricorso straordinario al 
Capo dello Stato entro 120 giorni dalla sua pubblicazione. 
Ai sensi dell’art.37 del C.d.S.  D.Lgs. 285/92, avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso, da chi abbia 
interesse all’apposizione della segnaletica, al Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, entro 60 giorni dalla 
pubblicazione, con le formalità stabilite dall’art. 74 del Regolamento di Esecuzione D.P.R. 495/92. 
 
 
Sottoscritta digitalmente da 
Il dirigente 
arch. Emilia G. Trifiletti 
 
La firma, in formato digitale, è stata apposta sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del d.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD). La presente 
disposizione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai sensi dell'art. 22 del d.lgs. 82/2005. 

Comune di Napoli
Data: 21/09/2017, OD/2017/0000930


		2017-09-20T14:47:37+0000
	EMILIA GIOVANNA TRIFILETTI




